



COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS
EMPREGADOS DO SISTEMA FIERGS - CRESUL

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Em reais

	NE	31/12/2024	31/12/2023		NE	31/12/2024	31/12/2023
ATIVO		16.375.385,42	14.705.864,69	PASSIVO		1.628.144,77	1.385.960,80
CIRCULANTE		11.769.749,55	10.029.930,80	CIRCULANTE		1.628.144,77	1.385.960,80
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA		4.668.783,10	2.968.610,42	OUTRAS OBRIGAÇÕES	9	1.628.144,77	1.385.960,80
Disponibilidades		17.190,02	789,22	Sociais e Estatutárias		1.531.661,55	1.279.383,07
Títulos e Valores				Fiscais e			
Mobiliários	4	4.651.593,08	2.967.821,20	Previdenciárias		17.080,44	25.061,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		6.161.992,91	6.108.073,43	Despesas de Pessoal		60.111,03	59.824,66
Empréstimos	5	5.975.570,06	5.867.033,37	Fornecedores		15.949,13	14.332,73
(-) RAA		-1.117,62	-798,91	Credores Diversos		3.342,62	7.359,14
(-) Provisão de Crédito		-77.999,90	-89.028,74				
Financiamentos	5	270.833,68	334.384,69	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		14.740.746,04	13.292.941,74
(-) RAA		-39,80	0,00	Capital Social	10	10.326.404,42	9.437.847,81
(-) Provisão de Crédito		-5.253,51	-3.516,98	Reservas de Lucros		3.372.956,28	3.273.969,77
OUTROS CRÉDITOS	6	938.973,54	953.246,95	Reservas de Riscos -			
Devedores Diversos		938.973,54	953.246,95	Res. 4966		200.000,00	0,00
NÃO CIRCULANTE		4.599.141,26	4.648.971,74	Sobras à Disposição da			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		4.592.646,65	4.622.009,59	AGO	11	841.385,34	581.124,16
Empréstimos	5	4.466.824,81	4.206.049,78				
(-) Provisão de Crédito		-54.027,91	-55.361,53				
Financiamentos	5	181.132,41	475.719,32				
(-) Provisão de Crédito		-1.282,66	-4.397,98				
PERMANENTE	8	6.494,61	26.962,15				
IMOBILIZADO DE USO		6.494,61	26.962,15				
Edificações		1.995,93	1.995,93				
Instalações		3.498,50	3.498,50				
Móveis e Equipamentos de							
Uso		8.444,57	26.401,05				
Sistema de Processamento							
de Dados		8.333,69	49.470,46				
(-) Depreciações acumuladas		-15.778,08	-54.403,79				
INTANGÍVEL		0,00	0,00				
Ativos Intangíveis		10.585,00	21.184,88				
(-) Amortização cumuladas		-10.585,00	-21.184,88				
TOTAL DO ATIVO		16.368.890,81	14.678.902,54	TOTAL DO PASSIVO		16.368.890,81	14.678.902,54

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.